
firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Comune di Crotone

Deliberazione della Giunta Comunale

N°  44 COPIA

OGGETTO: Regolamento comunale per la concessione dei permessi retribuiti per il diritto

allo studio del personale dipendente (art. 46 CCNL 16/11/2022). Approvazione.

L’anno duemilaventitré il giorno due del mese di febbraio nella Sede Municipale alle ore

13:05, con l’assistenza del Segretario generale Dott. Andrea La Rocca, si è riunita la Giunta

Municipale, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTA COMUNALE
VOCE VINCENZO Sindaco Si

PARISE ROSAMARIA Assessore Si

BOSSI LUCA Assessore Si

POLLINZI FILOMENA Assessore Si

SCANDALE ANTONIO FRANCESCO Assessore Si

CRETELLA SANDRO Vicesindaco Si

BRUNI MARIA Assessore Si

CORIGLIANO NICOLA Assessore Si

SECRETO ISABELLA Assessore Si

GRECO GIOVANNI Assessore Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Il Sindaco Vincenzo Voce, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la

seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Letta ed esaminata la proposta di Deliberazione sottoposta dal Vicesindaco Avv. Sandro Cretella, per come

di seguito riportata:

Premesso che il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto

Funzioni Locali del 16 novembre 2022 – Triennio 2019-2021 prevede, all’art. 46, l’istituto del diritto allo

studio, consistente nel diritto dei dipendenti di usufruire di permessi retribuiti per la partecipazione a corsi

destinati al conseguimento di titoli di studio, al fine di favorire la crescita culturale e professionale del

personale dipendente;

Preso atto che il vigente CCNL Funzioni Locali, all’art. 46 stabilisce che:

• I dipendenti che possono usufruire, nell'anno solare, dei permessi retribuiti per il diritto allo studio,

non devono superare il 3% del totale del personale in servizio a tempo indeterminato all'inizio di

ogni anno, con arrotondamento all'unità superiore;

• Il limite massimo individuale dei permessi per diritto allo studio è fissato in 150 ore annue;

• I permessi spettano anche ai lavoratori con rapporto di lavoro a tempo determinato di durata non

inferiore a sei mesi continuativi e sono quantificati in proporzione alla durata temporale, nell’anno

solare di riferimento, del contratto a tempo determinato stipulato;

• Ai lavoratori iscritti a corsi universitari con lo specifico status di studente a tempo parziale, i

permessi per motivi di studio sono concessi in misura ridotta, in proporzione al rapporto tra la

durata ordinaria del corso di laurea rispetto a quella stabilita per il medesimo corso per lo studente

a tempo parziale;

• I permessi per il diritto allo studio sono calcolati con riferimento ad ogni anno solare e non a quello

scolastico;

• Sulla base della disciplina contrattuale le ore di permesso riconosciute ma non fruite nell’anno di

riferimento non possono essere trasportate nell’anno successivo;

• I permessi possono essere concessi per la partecipazione a corsi destinati al conseguimento di titoli

di studio universitari, post-universitari, scuole di istruzione primaria, secondaria e di qualificazione

professionale, statali, pareggiate o legalmente riconosciute o comunque abilitate al rilascio di titoli

di studio legali o attestati professionali riconosciuti dall'ordinamento pubblico e per sostenere i

relativi esami;

• La produzione dei documenti relativi alla iscrizione ai corsi, alla partecipazione agli stessi ed agli

esami sostenuti costituiscono elementi essenziali per la fruizione delle 150 ore di permesso;

• La mancanza di tale documentazione determina l’applicazione del particolare meccanismo

“sanzionatorio” in virtù del quale i periodi di permesso fruiti e non accompagnati della

documentazione giustificativa sono considerati come aspettativa non retribuita per motivi

personali;



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Visto il comma 12 dell’art. 46 del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 che espressamente prevede la

disapplicazione definitiva della precedente disciplina contrattuale in materia di diritto allo studio

contenuta nell’articolo 45 del CCNL del 21.05.2018;

Dato atto che la circolare n. 12 del 7.10.2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento

Funzione Pubblica - in relazione alle lezioni erogate in modalità telematica, stabilisce che i permessi

retribuiti per diritto allo studio possono essere concessi a condizione che il dipendente sia in grado di

presentare il certificato dell’Università che attesti in quali giorni il dipendente ha seguito i corsi trasmessi in

modalità telematica, e che la partecipazione ai corsi stessi sia avvenuta in orari necessariamente coincidenti

con le prestazioni lavorative;

Rilevato che l’Amministrazione comunale, al fine di porre il personale dipendente in condizioni di

usufruire dei permessi retribuiti per il diritto allo studio, secondo quanto disposto dall’art. 46 del CCNL del

16.11.2022, ha necessità di dotarsi di apposito regolamento, al fine di salvaguardare i diritti dei dipendenti

e, al tempo stesso, garantire l’efficienza dell’azione amministrativa;

Verificata, in particolare, la necessità di procedere all’approvazione di un apposito Regolamento che

stabilisca le modalità con le quali i dipendenti interessati possono presentare le richieste per la concessione

dei permessi studio, nonché i criteri ai quali l’Ente deve attenersi nella valutazione delle richieste pervenute

e della priorità da assegnare alle stesse nel caso in cui il numero delle istanze ammissibili sia superiore al

tetto del 3% del personale in servizio a tempo indeterminato, al fine di dotare l’Amministrazione di uno

strumento efficace ed aggiornato alla normativa vigente;

Vista l’allegata proposta di Regolamento Comunale per la concessione dei permessi retribuiti per il diritto

allo studio del personale dipendente, ritenutolo meritevole di approvazione in quanto disciplina tutti gli

aspetti della materia in modo esaustivo e corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione;

Verificato che compete all’organo esecutivo dell’Ente fornire indicazioni e indirizzi in materia di

organizzazione e gestione del personale;

Ritenuto di dover approvare l’allegato Regolamento;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali del 16

novembre 2022 – Triennio 2019-2021;

Visto lo Statuto comunale;

Si propone alla Giunta Comunale di deliberare, per quanto esposto in narrativa, che qui si intende

integralmente riportata:

1. Di prendere atto della premessa per farne parte integrante e sostanziale.



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

2. Di approvare l’allegato “Regolamento comunale per la concessione dei permessi retribuiti per il

diritto allo studio del personale dipendente” (All. A), di cui all'art. 46 CCNL del Comparto Funzioni

Locali del 16.11.2022, il quale costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

3. Di stabilire che il predetto Regolamento abbia decorrenza dalla data di approvazione del presente

atto deliberativo;

4. Di pubblicare il “Regolamento comunale per la concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo

studio del personale dipendente” nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale

del Comune di Crotone, alla sezione dedicata;

5. Di dichiarare, con separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano ad esito

unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo

134, comma 4°, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 stante l’urgenza di provvedere ad applicare le

disposizioni regolamentari approvate;

6. Di dare atto che questa proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio del Comune.



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti

di fatto e di diritto;

Visti i pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000) che si allegano;

Ad unanimità dei voti resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di approvare, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale del presente

deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata ad oggetto:

“ Regolamento comunale per la concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio del personale

dipendente (art. 46 CCNL 16/11/2022). Approvazione .”

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.

267/00

Il Sindaco La Giunta Comunale

F.to Ing. Vincenzo Voce

F.to Dott.ssa Rossella Parise

F.to Ing. Luca Bossi

F.to Dott.ssa Maria Bruni

F.to Avv. Nicola Corigliano

F.to Ing. Giovanni Greco

F.to Avv. Filomena Pollinzi

F.to Ing.Isabella Secreto

F.to Dott. Antonio Francesco Scandale

 

Il Segretario Generale

F.to Dott. Andrea La Rocca

Settore 3 - Risorse strategiche e risorse umane

Il Responsabile del Procedimento DECIMA EMANUELA



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Vincenzo Voce

Il Segretario generale
f.to Dott. Andrea La Rocca

Certificato di pubblicazione n° 531

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata

all’Albo Pretorio del Comune, dal 08/02/2023 al 23/02/2023 registrata al n° 531 del Registro

Pubblicazioni, posto che il dies a quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.

Data reg. 08/02/2023

Il Dipendente incaricato
f.to Dott. Antonio Nicoletta

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 531

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata

all’Albo Pretorio dal 08/02/2023 al 23/02/2023 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni

(Prot. n° __________ del _____________).

Il Dipendente incaricato
f.to Dott. Antonio Nicoletta

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,

comma 4 del T.U. (D.L.vo267/2000);

Crotone, lì 08/02/2023

Il Segretario generale
f.to Dott. Andrea La Rocca


